4^a *Requiritur ut a pubere fuerit commissum. Quamvis enim nulla lex generalis reperiatur in jure qua impuberis a reservatione excipiantur, est tamen sententia communis eos tali restrictioni non subjacere, nisi superior ecclesiasticus expresse declaverit. Ætas autem pubertatis determinata est quatuordecim annorum pro maribus, duodecim pro feminis.*

5^a *Debet esse certum, id est, certo commissum, et omnibus supradictis conditionibus certo vestitum et in confessione nondum remissum; quia, cum reservatio sit odiosa, ad rigorosum verborum sensum restringenda est. In dubio autem an peccatum aliunde certum sub lege reservationis sit comprehensum scinduntur theologi. Juxta communem sententiam pars tutior est eligenda et standum est pro lege, nisi episcopus aliud expresse declaraverit.*

6^a *Reservatio extendi non debet ultra propriam verborum significationem, quia Odia restringi et favores convenit ampliari. Unde, reservato homicidio, solus homicida reservationi subjacet, non vero mandantes, licet magis rei esse possint, ideo conclusio a fortiori non valet.*

His notatis, sit

PROPOSITIO PRIMA.

Summus Pontifex et episcopi jus habent quosdam sibi reservandi casus.

Prob. 1^o Concil. Trid., sess., 14, cap. 7: « Magnopere ad Christiani populi disciplinam pertinere sanctissimis patribus nostris visum est, ut atrociora quædam et graviora criminia, non a quibusvis, sed a summis sacerdotibus duntaxat absolverentur: unde merito Pontifices maximi, pro supra potestate sibi in Ecclesia universa tradita, causas alias criminum graviores suo potuerunt peculiari iudicio reservare.

• Neque dubitandum est..... quin hoc idem episcopis omnibus in sua cuique diecesi, in ædificationem tamen non in destructionem, liceat, pro illis in subditos tradita supra reliquos inferiores sacerdotes auctoritate, præser- tim quoad illa quibus excommunicationis censura an- nexa est. • Et canone 11: « Si quis dixerit episcopos non habere jus reservandi sibi casus, nisi quoad externam politiam..... anathema sit. »

Prob. 2^o constanti usu et praxi Ecclesiae.

Et revera jurisdictione pendet a voluntate ordinariorum: ergo limitari potest; saltem in delegatis. Major est difficultas pro inferioribus ordinariis; attamen, cum superior veram habeat jurisdictionem in eos, v. g., summus Pontifex in episcopos, non repugnat quod illorum jurisdictionem intra certos limites coerceat, ad sensum Concil. Trid., quod, ut vidimus, ex ipsius Concilii auctoritate et ex praxi Ecclesiae constat.

Colliges reservationem factam sine causa et injuste, gravioriter quidem illicitam esse ex parte superioris, et tamen validam, quia jurisdictione pendet a voluntate ordinarii.

CASUS SUMMO PONTIFICI RESERVATI,

Qui omnes annexam habent censuram.

1^o *Exustio templorum nec non domorum profanarum, voluntarie procurata, cum incendiarius est publice denuntiatus.*

2^o *Effractio cum spoliatione sacrarum ædium et monasteriorum, post effractorum et spoliatorum publicana denuntiationem.*

3^o *Simonia realis in ordinibus et beneficiis, et confidencia, dummodo sit publica.*

4^o *Occisio, mutilatio, vel atrox percussio, sive clerici in sacris ordinibus constituti et clericali habitu iuduti, sive religiosi religionis habitu similiter iuduti.*

5^o *Percussio etiam non atrox episcopi seu alterius prælati, id est, superioris vel pastoris.*

6^o *Falsificatio bullarum vel litterarum apostolicarum.*

Nota 1º prædictos casus, si sunt occulti, proprio delinquentium episcopo, cum sua censura, esse reservatos, siquidem licet episcopis in quibuscumque casibus occultis, etiam Sedi Apostolicæ reservatis, delinquentes quoscumque sibi subditos in diœcesi sua eos absolvere (Concil. Trid. sess. 24, de Reform. cap. 6.) Illi autem casus reputantur occulti, qui in judicio non fuerunt probati et aliqua tergiversatione celari possunt in vicinia, ut si pauci, v. g., tribus aut quatuor personis discretis innotescerent, aut si factum appareret dubium.

Quoniam casus papales ob excommunicationem præcipue reservantur, si excommunicatio ob ignorantiam non incurrit aut tollatur, eo ipso, ex communi doctorum sententia, cessat reservatio. Sacerdos a Papa delegatus ut a peccato ei reservato absolvat, eo ipso ab excommunicatione eidem peccato annexa absolvere potest. Ita generliter theologi et cum iis Billuart.

Nota 2º episcopum ab iisdem casibus etiam non occulti absolvere posse regulares, moniales, feminas, pauperes, senes, valetudinarios, et denique eos omnes qui, salva vita, libertate aut rebus suis, Romanam adire nequeunt.

Nota 3º percussionem clerici non atrocem, vel clerici ordinibus sacris non initiati, episcopo tantum reservari.

Nota 4º. Præter hos casus summo Pontifici reservatos, alii sunt in jure communi expressi; sed in his regionibus rarissime eveniunt: alii vero multo frequentius occurrentes reperiuntur in bulla *In cena Domini*: verum cum hæc bulla in Gallia nunquam fuerit recepta, de illis parum nobis curandum est.

Casus autem episcopis reservati pro diœcesibus varianturn. Legendi sunt in Ritualibus, vel in libellis eos continentibus.

Si reservatio facta sit propter censuram, ubi censura non incurrit vel tollitur, cessat reservatio. Sic in jure plurimæ annexæ sunt censura casibus qui non declarantur reservati; sublati censuris, nulla existit reservatio.